Item aliud **Felix** a Marazana dixit : Una fides, unum baptismus, sed Ecclesiæ catholice, cui soli licet baptizare.

Paulus ab Obba dixit : Me non movet si aliquis Ecclesiæ fidem et veritatem non vindicat, quando Apostolus dicat (*Rom. iii, 3*) : *Quid enim si exciderunt a fide quidam illorum? Numquid infidelitas eorum fidem Dei evacuarit? Absit. Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax.* Si autem Deus verax est, quomodo esse apud hæreticos baptismi veritas potest, apud quos Deus non est ?

Pomponius a Dionysiana dixit : Manifestum est hæreticos non posse baptizare et remissionem peccati

torum dare, qui potestatem non habent ut aut solvere aut ligare aliquid in terris possint.

Venantius a Timisa dixit : Si meritus peragre præficiens amico suo commendasset uxorem suam custodiendam, commendatas sibi ille quanta posset diligentia conservaret, ne ab aliquo easitas ejus et sanctitas adulteraretur. Christus Dominus et Deus noster ad Patrem proficisciens sponsam suam nobis commendavit. Utrumque eam incorruptam et inviolatam custodiemus, an integratatem ejus et castitatem moechis et corruptoribus prodemus ? Qui enim baptismus Ecclesiæ communem cum hæreticis facit, sponsam Christi adulteris prodit.

Abymnus ab Ausvaga dixit : Nos unum baptismus accepimus, et ipsum tenemus et exercemus. Qui autem dicit quia et hæreticis licet baptizare, ipse duo baptismata facit.

Saturninus a Victoriana dixit : Si licet hæreticis baptizare, excusati sunt et defensi illicita (*for. licita Marshal.*) facientes. Nec video quare eos aut Christus adversarios suos aut Apostolus antichristes appellaverit.

Saturinus a Thucca dixit : Gentiles quamvis idola colant, tamen summum Deum patrem cretorem cognoscunt et confitentur. In hunc Marcion blasphemat, et quidam non erubescunt Marcionis baptismum probare. Quomodo tales sacerdotes sacerdotium Dei aut servant aut vindicant qui hostes Dei non baptizant, et sic illis communicant ?

Marcellus a Zama dixit : Cum peccata non nisi Ecclesiæ baptismus remittantur, qui hæreticum non baptizat, peccatori communicat.

Irenæus ab Ulclis dixit : Si ideo Ecclesia hæreti-

VARIORUM NOTÆ.

Jambus. In Foxensi neque hic neque in aliis epis coporum nominibus non leguntur appellationes confessorum neque martyrum. RICALT. — Réferas te ad Baluzii notam initio hujus Concilii positam. Porro *editio Oxoniensis* titulos conservavit, quos sum dem ad singula nomina in his notis indicaturus sum.

ROUTH.

Germanicana. Nova nimurum, ut ab Abbiritana distinguetur. Urbis hujus episcopus tempore collat. Carthaginensis erat Innocentius. Ad Byzacenam pertinet, a Germanicarum cohortium veteranis habitat. De hac, ut et aliis plerisque, illud obtinet quod Plinius lib. iv, c. 4, refert, quod *non civitates tantum, sed etiam nationes jure dici possunt*. FELLUS.

Ut.... negent. Nova loquendi ratio, cuius tamen sensus apertus.

Aut enim Dominus Deus est. Aut enim Dominus tuus Deus est. Ita vulgo editum. Sed Augustini habet, *Aut Dominus Deus est.* Fortasse ex antecedente verbo istud tuus vitiouse ortum est. Cumque in Erasmi edit. locum se ita habentem viderim, *Aut enim Deus (sic) Deus est* voculam *tuis* delendam putavi. ROUTH.

Jader. Editionem Erasmianam, in qua prima omnium Acta hujus synodi comparuerant, cætere excepta illa Baluzii initata titulo *Confessoris et Martyris* hunc episcopum auxerunt. Sed neque huic, neque cuiquam patrum subsequentiæ, hujusmodi titulus contulit aut Augustinus, aut libri quos nominat initio hujus Concilii Baluzius. ROUTH.

Paulus. Vox *Confessor* nomini huic, et duobus, que-

proxime sequuntur, præmissa est in editionibus ante Baluzium. ROUTH.

Ab **Obba.** Bobba. Urbs Mauritanie. Obba dicta in Not. Afric. et collat. Carthag., sed codices plurimi habent Bobba, cui nomenclatura favet Plinius, qui in Mauritania a Lixa 40 M. P. in Mediterraneo Augusti coloniam Bobbam collocat. FELL.

Et ipsum tenemus et exercemus. Ante legebatur *tenemus et exercemus.* Sed *tenemus* et non exstat in codice Seguieriano neque in aliis veteribus. Anonymous in libro de Rebaptismate, p. 354, *baptismate quod interim exercebat.* BALUZIUS. — Cum Baluzius sine idonea, opinor, causa, hoc eliminasset, revocandum esse censui, quod in editis et in Augustini quoque nonnullis editionibus retentum esset. ROUTH.

Saturninus. Premissi est in libris, quos ante dixi, *Alius Confessor.* ROUTH.

Illicita facientes. Mihi quidem probata est cl. Marshalli conjectura, repenitentis *licita* facientes. ROUTH.

Gentiles...sumnum Deum, etc. Hoc certe probat ipsius animæ quamvis non christianæ testimonio Tertullianus lib. de Testimonio. Animi. RICALT. — **Sumnum Deum.** Jovem nimurum, qui poter hominum et deorum audit. FELL.

Zama. Urbs Numidiæ. *Zama Prolem.* A Strabone, Plinio, aliisque memorata. Hic loci Hanibal a Scipione magna strage victus. FELL.

Irenæus. Is in libris quos memoravi, confessor au dit. ROUTH.

cum non baptizat quod dicatur jam baptizatus esse A
Hæresis major est.

Donatus a Cibaliana dixit : Ego unam Ecclesiam et unum baptismum ejus novi. Si est qui dicat esse apud hæreticos baptismi gratiam, ante est ut ostendat et probet esse illuc Ecclesiam.

Zosimus a Tharaesa dixit : Revelatione facta veritatis, cedat error veritati ; quia et Petrus qui prius circuncidebat, cessit Paulo veritatem prædicanti (Gal. vi).

Julianus a Telepte dixit : Scriptum est (Iohann. III, 29) : Nemo potest aliquid accipere, nisi datum fuerit illi de caelo. Si Hæresis de caelo est, potest et baptismus dare.

Faustus a Timida regia dixit : Non sibi, blandiantur qui hæretici patrocinaantur. Qui pro hæreticis ecclesiastico baptismati intercedit, illos christianos B et nos hæreticos facit.

Gepinius a Furnis dixit : Quidam de collegis hæreticos præponere sibi possunt, nebis non possunt. Et ideo quod scelus decrevimus temporis, ut ab hæreticis venientes baptizemus.

Rogatianus a Nova dixit : Ecclesiam Christum instruunt, Hæresim diabolus. Quomodo potest habere baptismum Christi synagoga Satanae ?

Therapius a Bulla dixit : Qui hæretici Ecclesiam baptismus concedit et prædit, quid aliud quam Iudas sponsus Christi existit ?

Item alias Lucius a Membrana dixit : Scriptum est : Deus peccatorum non audi (Iohann., IX, 34). Hæreticus, qui peccator est, quomodo audiri in baptismio potest ?

Item alias Felix a Bussacensis dixit : In hæreticis sine Ecclesiae baptismio admittendis nemo consuetudinem rationi et veritati præponat, quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit.

VARIORUM NOTÆ.

Hæresis major est. Hoe est, major quam Ecclesia. Augustinus : Respondetur. Hoc modo dici potest, si iteo unum Ecclesiam non baptizat, quod dicatur jam baptizatus esse, assertio major est. Hoc autem fadum est : ita ergo et Itad. Lib. vii contra Donatist. ubi supra. An vero aliato arguento satisfaciat, hoc respondemus, videris vir sanguis. Routh.

Apstolus. Is queque confessor appellatur in edit. apstoli Benedictinam secessit Erasmus qui primus hæc Acta addidit. Routh.

Therapius. Hie et pater alter post eum confessores in istud edd. vocantur. Routh.

Bussacensis. Reponendum crediderim Byzaena. Byzacium enim βυζαντιον appellat Prolemæus ; evijs regione fertilitatem miris modis effert Plinius non uno in loco. De hujus urbis episcopo mentio habetur in collat. Carthag. Fullus. — In provincia est sita, quæ Byzaena dicta est. Routh.

Ab Aggya. Videtur esse Aggya, de qua habetur mentio in collat. Carthag. Fullus. — Ms. noster Abachia, unde incertum an a Bachia, an ab Achia, legendum sit. Harduines.

Aulus Victor. Confessoris titule ornatus, ubi supra. Gaterini notat Harduines, hanc esse Tenacis, qui processit sententiam in ms. societatis sue, illamque vicissim esse hujus Victoriae. Routh.

Sicclionis non est. Ut in superiori suffragio. Quapropter voculum una post Ecclæsiam, quam nescit Augustinus, hinc ejusdemdam causul. Routh.

Alius Saturninus ab Avitinis dixit : Si potest anti-christus dare alicui gratiam Christi, possunt et hæretici baptizare, qui appellantur sunt antichristi.

Quintus ab Aggya dixit : Ille potest dare aliquid qui aliquid habuerit. Hæretici autem quid possunt dare, quos constat nihil habere ?

Alius Julianus a Marcelliana dixit : Si potest homo duobus dominis servire, Deo et mammonæ, potest et baptismus duobus servire, christiano et hæretico (Math. vi 24).

Tenax ab Horreis Cæliæ dixit : Baptisma unum est, sed Ecclesia. Ubi Ecclesia non est, baptismus illuc esse non potest.

Alius Victor ab Assuras dixit : Scriptum est quia Deus unus est, et Christus unus, et Ecclesia una, et baptismus unum (Ephes. IV, 5, 6) : quemodo ergo illuc baptizari aliquis potest ubi Deus et Christus et Ecclesia non est ?

Donatulus a Capœ dixit : Et ego semper hoc sensi, ut hæretici, qui nihil foris consequi possunt, quando ad Ecclesiam convertuntur baptizentur.

Verulus a Rusiocaude dixit : Homo hæreticus dare non potest quod non habet ; multo magis schismatis, qui quod habuit amavit.

Pudentianus a Cutelli dixit : Novitas episcopatus effectus, fratres dilectissimi, ut sustinerem quid majores judicarent. Nam hæreses nihil habere nec posse manifestum est. Atque ita si qui ex eis venerant baptizari aquazzima statutum est.

Petrus ab Hippone Diarrhytorum dixit : Cum baptisma unum sit in catholicâ Ecclesia, manifestum est non posse extra Ecclesiam baptizari. Et ideo in Hæresi tinctis sive in schismate venientes ad Ecclesiam censeo baptizari oportere.

Item alias Lepius ab Ausafa dixit : Secundum mo-

Verulus. Martyr de schismatis Verulus (sic Fell et aliorumque edd.). Eo, ut videtur, loquendi genero positum, quo dicitur Ep. XLII, *Repostus de extorribus*; Verulus scilicet martyris nobilis, licet olim schismaticus, supra annotatum elogia hæc omnia in plurisque exemplaribus omitti. FELLUS. — At potest fieri ut verba de schismatis non nisi suffragli index marginante fuerit. Routh.

Multo magis schismatis, etc. Ita responderet Augustinus : Jam ostendimus eos habere, quia non amittunt cum recedunt ; non enim recipiunt cum redunt. Probatio est ex ipsorum Africanorum præceptis, dum non rebaptizabant redeentes ab hæresi, qui in Ecclesia suissent prius baptizati. Routh.

Ut sustinerem. Expectarem. Pariter Victor ab Orlavo infra dicit : Expectabqm præcessorum concilium. FELLUS. — Alii Pudentiani verba novitas episcopatus luessem afferant illis S. Ignatii in Epist. ad Magnesios, την παραμένενην κατεργάζειν τάξιν aliis disquirendum relinquunt. Routh.

Petrus. Martyris titulo, ornatus in libris editis quos dixi. Routh.

Hippone Diarrhytorum. (Hypo Diarrhito Fell, et alii.) Plinius lib. V, cap. 4, ab oppido quod Hypomenum dilatit vocant, Diarrhytum a Græcis dictum propter aquarum irrigua, stium fosse, in littore Africeno docent Plinius et Mela. Vide notas nostras ad collationem Carthaginensem, pag. 222. BALUZ.

tum animi mei et Spiritus sancti, cum sit unus Deus A Pater Domini nostri Iesu Christi, et unus Christus, et una spes, et unus spiritus, et una Ecclesia, unum debet esse et baptisma. Et ideo dico, si quid ab haereticis motum aut factum fuerit, rescindi debere, et eos qui inde veniunt in Ecclesia baptizandos esse.

Item aliud Felix a Gurgitibus dixit. Ego censeo ut secundum sanctorum Scripturarum praecepta baptizatus ab haereticis illicite extra Ecclesiam, cum ad Ecclesiam conseruare voluerit, gratiam baptismi ubi licet datur consequatur.

Pusillus a Lamasba dixit: Ego credo baptismum salvare non esse nisi Ecclesia catholica, Quidquid absque catholica fuerit simulatio est.

Salvianus a Gazaufala dixit: Haereticos nihil habere constat: et ideo ad nos veniunt ut possint accipere B quod non habent.

Honoratus a Thucca dixit: Cum Christus veritas sit, magis veritatem quam consuetudinem sequi debemus, ut haereticos, qui ideo ad nos veniant quia foris nihil accipere potuerunt, Ecclesiae baptismum sanctificemus.

Victor ab Octavo dixit: Quod et ipsi scitis, non olim sum episcopus constitutus, et ideo expectabam præcessorum consilium. Hoc itaque existimo, ut quicumque ex Haeresi venerint sine dubio baptizentur.

Clarus a Mascula dixit: Manifesta est sententia Domini nostri Iesu Christi Apostolos suos mittentes et ipsis solis potestatem a Patre sibi datam permittentes, quibus nos successimus eadem potestate Ecclesiam C

VARIORUM NOTÆ.

Lamasba. Fellus quidem imprimendum curavit *Lambesa*, et ad suffragium vi occurrit Januarius a Lambase, ubi notavit vir cl. Ptolemaeum habere urbem Λαμπάσα, sive Λαμπάσα. Si vero Lambase hic quoque recipetur, tum vero aut duplex unius civitatis, præter morem, episcopus efficeretur, aut urbs cognominis fuisse statuenda foret. Quod quidem haud raro sit. Ita cum in suffragio llii, urbs Thucca vel Tucca nominata esset, haec scripsit ad suffragium ab hoc tertium Fellus; « Tucca urbs Mauritanie Sitif. De qua Plinius lib. v. cap. 2, et notitia Afric., alia a Tucca Terebenthina, et tertia Numidiae. » Attamen fortasse *Lamasuensis* Pusillus episcopus fuit, nam in *Notitia* 112, et in *Collat. Carthag.* monente Dupinio in *Geographia Africæ sacra*, episcopatus iste provinciae Numidiae memoratur. Routh.

Salvianus. *Martyr* appellatur, ubi supra. Routh.

Clarus. *Confessor* Clarus et *Martyr* Secundianus audient in iisdem edd. Singularis interea in hoc suffragio locutio est, *credentium fidem baptizantes*. Routh.

Non sint consecuti. Haec una est ex lectionibus, quas tacitus induxit Baluzius. Certe nesciunt non sint, quotquot vidi Cypriani editiones Augustinusque. Routh.

Johannes apostolus in Epistola sua. Ante Africam hunc episcopum Aurclium a Chullabi exiitierunt, qui secundum hanc Joannis epistolam adduxerunt, Irenæus lib. 1, cap. 16, al. 43, Origenesque item, hic autem dubitamus, in *Comment.* suo in *S. Joan Evan.* pag. 83 ed. Huetii; tum vero eamdem repererunt epistolam Auctor *Fragmenti de canone S. Scripturae*, Clemensque Alex. ut ad idem *Fragmentum* ostendo. Sed contrarium fecisse Cyprianum, eis collegæ ejus Aurelii testimonio multum in hac retrahit cl. Lardnerus, neque illud immerito, in

Domini gubernantes et credentium fidem baptizantes. Et ideo haeretici, qui nec potestatem foris nec Ecclesiæ Christi habent, neminem baptizare baptismō ejus possunt.

Secundianus a Thambeis dixit. Non debemus haereticos nostra præsumptione decipere ut in Ecclesia Domini nostri Iesu Christi non baptizati, ac per hoc remissionem peccatorum non consecuti, cum judicii dies venerit nobis imputetur quod per nos non sint baptizati et indulgentiam divinæ gratiæ non sint consecuti. Propter quod, cum sit una Ecclesia et unum baptismum, quando ad nos convertuntur, simul cum Ecclesia et Ecclesiæ baptismum consequantur.

Item aliud Aurelianus a Chullabi dixit: Joannes apostolus in epistola sua posuit dicens: *Si quis ad nos venit, et doctrinam Christi non habet, nolite eum admittere in domum vestram, et ave illi ne dixeritis. Qui enim dixerit illi ave communicat factis ejus malis* (II Joan. 1, 10, 11). Quonodo admissi tales temere in Domum Dei possunt qui in domum nostram privatam admitti prohibentur? Aut quonodo cum eis sine Ecclesiæ baptismum communicare possumus quibus si ave tantum dixerimus, factis eorum malis communicamus?

Litteus a Gemellis dixit: *Cœcus si cœcum ducat, ambo in foream cadunt* (Matth. xv, 14). Cum ergo haereticos constet non posse illuminare quemquam, utpote cœcos, baptismum eorum non valet.

Natalis ab Oea dixit: Tam ego præsens quam

VARIORUM NOTÆ.

Op. *De Fide Hist. Evang.*, p. ii, vol. iv, lib. 1, c. 44, § 7, 5; inde fortasse suspicaris, quod hunc ipsum versiculum non attulit vir sanctus vel in lib. iii *Testimoniorum ad Quirinum*, c. 78, ubi ostendere vult ex S. Scriptura, *cum haereticis non esse loquendum*, vel in aliis locis quamplurimi, ubi id facturum illum jure speraremus, si quidem epistolam receperisset. Porro, postquam hæc annotaveram, vidi hoc monimentum Anglicum interpretem cl. Marshallum, Joannis primam Epistolam sine ulla numeri distinctione ubique laudari a Cypriano, tamquam si secundam istam ignoraverit. At vero similiter excitat idem ille Cyprianus S. Pauli *Epistolam ad Thessalonenses posteriorum* in Epist. sua lv, al. lxx; immo sic quoque in hoc ipso suffragio Joannis secunda Epistola ab Aurelio affertur. Errat quoque interpres idem, dum ait, *Tertullianum in Prescript.*

Hæret. bis testimonium dedisse secundæ Joannis. quum id ne semel quidem ab eo factum sit neque in capp. 12 et 33, quæ ab eodem Marshallio signantur; neque etiam alibi, ni fallor. Routh.

Gemellis. Urbs Numidiae Antonin. Colonia Romana sub Hadriano Imp. deducta, ut Ligerius ex ejus nummo docet: *ÆLIA HADRIANA GEMILLINA.* De hoc Litteo videtur mentio habita Epist. Cyp. lxxvi. Fellus. — *Confessoris* titulus huic episcopo adjectus est in Cypriani a quas dixi, editionibus. Routh.

Illuminare. Notat vir docens. Anglicus interpres, ἐπαρτεῖσθαι hoc dici, quia baptismus πορτεῖσθαι illuminatione sæpe appellatur. Routh.

Ab Oea. In provincia Tripolitana, ut diximus, sitam illum fuisse inter duas Syries docet Plinius, lib. v, cap. 4. Et tamen Ptolemaeus Sabratam, Oeam et Leptum magnam, quæ certe sunt civitates provincie Tripolitanæ, locat in parva Syrite, nimilrum, ut opinor, quod viciniores sint minori quam majori. Nescio autem an non Virgilius, qui libro quinto

Pompeius Sabratensis, quam etiam Dioga Leptima-gnensis, qui mihi mandaverunt, corpore quidem absentes, spiritu praesentes, censemus quod et collegae nostri, quod haeretici communicationem habere nobiscum non possunt, nisi ecclesiastico Baptismo

A baptizati fuerint.

Julius a Neapoli dixit: Ab eo quod semel censuimus non recedo, ut haereticos venientes ad Ecclesiam baptizemus.

Cyprianus a Carthagine dixit: Meam sententiam ple-

VARIORUM NOTÆ.

Aeneidos post inhospitam Syrtim locat desertam siti regionem, per desertam siti regionem intellexerit Tripolitanos vicinos inhospita Syrti. Civitas Oensis legendum est apud Martianum Capellam, lib. vi, non Oensis. Ex ea porro uxore accepisse Apuleium docet sancius Augutinus in epistola ad Marcellinum; et Apuleius ipse scribit se fuisse factum civem Oenensem. Vid. Cujacium lib. viii Observat. cap. 27. **BALUZIUS.**

Sabratensis. Urbs Tripolitanae. **Sabrata** Plin. De hac mentio habetur in Collat. Carthag. August. lib. iii contra Crescon., c. 53, et Vetus. **Vit. Pompeius** urbis huius episcopus, ille ipse videtur ad quem celebrem epistolam scripsit Cyprianus in causa Baptismi haereticorum, contra Stephanum. Observari poterit, ab ultima antiquitate absentibus episcopis jus suffragii non periisse, si modo aliqui collegarum vices suas obeundi potestatem fecerint. Et quidem fortassis hinc non prorsus abludit illud quod dicitur (I Cor. v, 4), ut scil. episcopi Achaiae congregati synodice, in Corinthium incestum animadverterent per Ecclesiæ censuras; cum absentis Apostoli spiritu. **FELLUS.**

Leptimagnensis Urbs Tripolitanae, ex tribus urbibus, Taphri, Abrotone, et Lepiti magna conflata. Haec ministrant Plinius, Solinus, Antoninus et Ptolem. De Lepiti minore superius actum. **FELLUS.**

Cyprianus. Confessor et Martyr in edit. quas dixi præfixum est. Idemque titulus adversario Cypriani Stephano in veteribus Bedæ aliorumque martyrologiis attribuitur. **ROUTH.**

Meam sententiam. Quamquam dogmatis hujus invidia in Cyprianum nostrum imprimis rejiciatur, illud tamen non tantum 87 episcoporum Africæ, Numidie et Mauritanie suffragii fulsum, sed longe dissitarum Ecclesiarum per Aegyptum, Asiam, et Enropam sparsarum, confessatione erat firmatum. Canon Apost. 46 dicit: Επιστολον ἡ πρεσβύτερον αἱρέτων δεξαμένους βάπτισμα ἡ θυσία, καθαρός προστάστομεν, τις γάρ συμφόντις Χριστῷ τρόπος βαπτίσει. ἡ τις μερις πιστῶ μετὰ ἀπίστων. Ita etiam diu ante motam cum Stephano liuem decreverant synodi Iconensis, et etiam Syniadensis patres, quem admodum discimus a Dionysio Alexantrino apud Euseb. lib. vii, c. 7: Μεράθηκα καὶ τοῦτο ὅτι μὴ νῦν οἱ Ἐφρεῖ μόνον τοῦτο περιεσήγαγον, ἀλλὰ καὶ πρὸ τολλοῦ μετά τοὺς πρὸ ἡμῶν ἐπιστόπους, ἐν ταῖς πολυαρθρωποτάταις ἐκκλησίαις, καὶ ταῖς συνάδοις τῶν ἀδελφῶν, ἐν Ἰζωνί καὶ Συνάδοις, καὶ παρὰ τολλοῖς τούτῳ ἔδεξεν, ὃν ταῖς θυσίαις ἀνατρέπειν, εἰς ἑρό καὶ φιλοτεκίαν αὐτῶν ἐμβαλεῖν οὐκ ὑπομένω. οὐ γὰρ μεταχειρίσεις, φησίν, ὥρια τοῦ πλησίου σου ἢ θετοῦ οἱ πατέρες σου. De Iceniensi synodo, eadem fere testatur Firmilianus. Totum nos jampridem in Iconio, qui Phrygiae locus est, collecti in unum convenientibus ex Galatia et Cilicia, et ceteris proximis regionibus, confirmarimus. Audit porro: Nos, veritati et consuetudinem jungimus, et consuetudini Romanorum, consuetudinem, sed veritatis opponimus: ab initio hoc tenentes quod a Christo et Apostolis traditum est, nec meminimus hoc apud nos aliquando ceperisse, cum semper illuc observatum sit, ut non nisi unum Deum nossemus, et sanctum Baptismo non nisi Ecclesiæ computaremus. Cyprianus Epist. ad Jubaiyanum ait multos jam annos et longam transisset etatem ex quo sub Agripino, bonæ memoriae viro, convenientes in unum episcopi plurimi hoc statuerint. Et epistola ad Quirinum, non a decessore, sed Antecessoribus suis statutum affirmat. Insuper Tertullianus lib. de Baptismo, c. 15: *Unus omnino Baptismus est*

nobilis tam ex Domini Evangelio, quam ex Apostoli litteris: quoniam unus Dominus, et unum Baptisma, et una Ecclesia in celis. Sed circa haereticos sane quid custodiendum sit digne quis retractet? Ad nos enim editum est: haeretici autem nullum habent consortium nostræ discipline, quos extraneos utique testatur ipsa ademptio communicationis. Non debet in illis cognoscere quod mihi est præceptum, quid non idem Deus est nobis et illis; nec unus Christus, id est, idem. Ideoque nec Baptismus unus, quia non idem; quem cum rite non habeant, sine dubio non habent; nec capit numerari quod non habetur. Ita nec possunt accipere, quia non habent. Pariter in lib. de Præscripti.: Nemo inde strui potest, unde destruitur: nemo ab eo illuminatur, a quo contenebratur. Si ad concilii Nicenæ tempora descendamus, apparebit, synodi istius Patres, contra quod plurimi contendunt, item hanc minime diremisse. Dicit quidem Hieronymus, in Dialogo contra Luciferianos, quod Nicenæ synodus omnes haereticos suscepit, exceptis Pauli Samosateni di cipulis. Magis tamen caute agit Augustinus, qui licet suam de Baptismo sententiam, plenario totius orbis concilio, remotis dubitationibus, firmatam, ac plenarii concilii sincerum et eligatum esse placitum, totiusque orbis catholici consensum, porro jam in ipso totius mundi unitate discussum, consideratum, perfectum atque firmatum: tamen, quod annotant Lovanienses, nusquam neque nomen, neque locum concilii Augustinus expressit. Credetne aliquis Nicenos patres statuisse ut a quacumque haeresi ad Ecclesiam venientes, exceptis Pauli Samosateni asceclis, sine iterato Baptismo admitterentur? Nimurum Marcionitas, Valentianos, Ebionitas, Carpocratianos, Manichæos, et reliquam lernam potiore loco habitos, præ Samosateni sequacibus. Pace Balsamonis inducor ut credam, non perinde esse si παυλιανοί aut παυλικανοί, aut παυλιανίστατες, dicantur; sed ultimam hanc vocem prædictos Patres elegisse, ut omnes haereticos, Pauli in morem ad orthodoxa fide quoniam modo errantes, comprehendenterent. Perī τῶν παυλιανιστῶν ἄτα προσργύόντων τῇ καθολικῇ Ἑκκλησίᾳ ὄρος ἔκτισται, ἀναβαπτιζόνται αὐτοὺς ἔξαπαντος. Quibus verbis diserte dicitur, qui sint per Ecclesie repetitum Baptisma admittit: di; sed ut alii sine Baptismo admitterentur, altum est silentium. Zonaras de concilio nostro Carthaginensi hoc unum anno lat, quid ejus sententia ex parte sit derogatum; siquidem ὅτε ἦτι αἱρέτων ἐκράτεσσαν πάσσαν, ὅτε ἐπὶ τοῖς σχισματικοῖς. Et in hujus assertionis probationem afferit, non concilium Nicenum, sed Constantinopolitanum primum. Certe qui post concilium Nicenum variis in locis scripserunt Patres, quique venerandi istius concessus decreta, nec ignorasse censendi sunt, nec contempssisse; placitum hoc minime eligatum, discussum, consideratum, perfectum atque firmatum credidere. Optatus Milevitanus, Parmeniano Donatistæ, orthodoxos quasi omnium haereticorum Sacraenta ratificantes ridenti, respondens diserte, ait apud ipsos non esse Sacraenta aquam illis esse mendicem; et lib. iv et v duoc generatim apud haereticos nulla esse Sacraenta. Unde Albaspinæs hoc scholion apponit: Ego ex hoc et aliis multis locis conjicio, quod Optatus non existimat haereticos posse baptizare. In hac ipsa sententia luit Magnus Basilus, qui can. 4, de haereticis in genere dicit, Τούτος δὲ δῆλος ὅτι ἀνεβαπτισμάτος η Ἑκκλησία οὐ παραδέχεται, et can. 20, Encratias, Saccophoros, et Apollacitas recensens, summatio ait, Ήμεῖς μὲν τοι ἐν Λόγῳ ἀν-

nissime exprimit epistola quæ ad Jubaianum collegam A nostrum scripta est, hæreticos secundum Evangelium.

VARIORUM NOTÆ.

Εκπτίζομεν τοὺς τοτούτους : et can. 47, Οὐ δεχόμεθα δύνατούς εἰς τὴν Ἑκκλησίαν, ἐὰν μὴ βαπτισθῶστε εἰς τὸ ἡμέραν βάπτισμα. Successurales itis Cyrillus Hierosolymitanus, qui in præfatione ait, Εἰς Κύριος, καὶ μία ποτιστις, καὶ ἐν βάπτισμα, μόνον γάρ οἱ αἱρετικοὶ ἀνδαπτίζονται, ἔπειδη τὸ πρότερον οὐκ ἐβάπτισμα. Athanasius. Orat. 3 contra Arianos, de eorum Baptismo dicit : Πῶς οὐ πατεῖται καὶ ἀλυστεῖται τὸ παρ' αὐτοῖς διδόμενό ἐστι, προσποίησται μὲν ἔχον, τῷ δὲ ἀλογεῖται μᾶλλον ἔχον πρὸς εὐσεβεῖαν βούθημα; Εἰ si preelexatur eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizare, reponit : Ωστέρ περ δὲ ἀλλοὶ ἐστι τίτσιμα παρὰ τὸν Ιησοῦν, οὐτέ τὸν ἄλλο ὃν εἴ της ἀληθείας τὰ παρ' αὐτῶν νομιζόμενον διδοθεῖ, καὶ τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς, καὶ ταῦ Ιησοῦ, διὰ τὸ γεγραμμένον, ὄνομάτει προσποίηται. Ait purro : Πολλαὶ γοῦν καὶ ἄλλαι αἱρέσεις λέγουσι τὰ ὄνοματα μόνον, μὴ φρονοῦσι δὲ ὄρθως, ὡς εἴρηται, μπλε τὴν πίστιν ὑγανούσαν ἔχουσι, ἀλυστεῖται ἔχουσι καὶ παρ' αὐτῶν μᾶλλον μᾶλλον μᾶλλορ διεπιμενον εὐσεβεῖα, ὥστε καὶ τὸν ἀντικόμιστον παρ' αὐτῶν ῥύπαντισθαι μᾶλλον ἐν ἀσεβείᾳ, ἢ λυτροῦσθαι. Et inter eos qui integrum Baptismatis formulam servant, recenset Manicheos, Phrygas, ac Paulianistas. Adeo nondum invalidum concilii Arelatensis i decretum, cui Augustinus se addixit : Si quis ab heresi venerit, interrogetur eum Symbolum ; et si perverterint eum in Patre et Filio et Sp. sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, etc. Concilium quidem Constantinopolitanum canone 7, hac ex parte Ariani gratiam fecit, nec non Macedonianis, Sabatianis, Novatianis, Quartadeicinanis et Apollinaristis ; ut Chrysostome solum adhibito in Ecclesiam admitterentur : sed ex adverso, ab iis decretum, quod Eunomianos, Montanistas, Sabellianos, καὶ τὰς ἄλλας πάσας αἱρέσεις, πάντας τοὺς ὑπ' αὐτῶν θελοντας προστίθουσι τῇ ὄρθδοξίᾳ, ὡς Ἐλλήνων δεχόμεθα, καὶ τὸν πρώτην ἡμέραν ποιοῦμεν αὐτοὺς Χριστιανούς, τῷ δὲ δευτέραν καταχούμενούς, εἴτε τῇ τρίτῃ ἐξορκίζουμεν μὲν οὐτοὺς, μετὰ τοῦ ἐμφυτεύοντος τρίτου εἰς τὸ πρόσωπον, καὶ εἰς τὰ χέα, καὶ οὐτως καταχούμεν αὐτούς, καὶ ποιοῦμεν χρονίζειν εἰς τὴν Ἑκκλησίαν, καὶ ἀρκόθου τὸν γραφῶν, καὶ τὸτε αὐτοὺς βαπτίζουμεν. Utrum ex paritate rationis, qui non gravius errarunt Arijanis, Macedonianis, reliquisque enumeratis hæreticis, canonis hujus virtute per Chrysostoma in Ecclesiam sint admittendi, non obstantibus verbis illis generali persingentibus τὰς ἄλλας πάσας αἱρέσεις, minime dixerim : certe Balsamon in locum, ereditum ὁτι πάντες οἱ βαπτιζόμενοι τις μίαν κατέδονται, πάλιν βαπτίζονται. Quamquam non ita multo post, Gregorius M. trinam mersionem ex Hispania proscrispit, dicens lib. 1 Epist. 41 : Ne dum quod faciebant, faciunt, nostrum se morem vicesse gloriantur. Quæ ejus sententia, a quarta Toletana synodo confirmata erat. Ubi decretum, Simplam teneamus Baptismi mersionem. Agnosco gravem et diuturnam de hæreticorum Baptismo controversiam, egregius D. Augustini scriptis feliciter tandem aliquando discussam, et, ut ejus verbo utar, eliquam ; cuius invictis rationibus cessit, qua patet Christianus orbis; et unam fidem saltem de Baptismo habuit, quod et unicum agnovit semper, donec hoc nostro sæculo Anabaptistarum furores ; non ecclesiarum modo, sed etiam gravissimo rerum publicarum damno recrederunt. Promptum est dicere, Canone 8 concilii Nicæni decretum : Περὶ τῶν ἐπομέοντων μὲν αὐτοὺς καθαρούς ποτε, προτεροχούμενων δὲ τῷ καθολικῇ καὶ ἀποστολῇ Ἐκκλησίᾳ ὥστε χειροτονημένοις αὐτούς, μέντον οὐτως ἐν τῷ κληρῷ. Νημιρūm ut Novatiani non tantum pro Christianis, sed etiam, si ad clericum admissi, pro clericis habeantur. Novatianis quidem eo promptior venia, quia, ut ait Balsamon, περὶ τῶν πίστων μὴ σφαλλόμενοι, ἀλλ' ὡς ἀσυμπτάθεις κατακρινόμενοι. Seu si perpendantur quæ canonibus sequentibus, scil. nono et decimo habeantur, scil. quod graviorum criminum rei, aut etiam lapai, si ad sacros ordines promoveri contingat,

τούτους ὡς κανὼν οὐ προσέται, et γνωσθέντες καθαροῦται, suspicabuntur hos treis canones, non de admissione in Ecclesiam quidquam statuere ; sed de gradu ecclasiastico suscepto, aut retinendo, aut amittendo præscribere ; nimis ut ordines, sive per surreptionem, sive alias collati hominibus olim Novatianorum partium, καθαροῖς ποτέ, rari habeantur : crimina vero graviora, aut apostasia compertis concessi, prorsus irriti statuunt. Sed nihil statuo. Unum observare licet. D. Augustinum qui in Baptismi negotio Cypriani auctoritate plurimum premebat, causas sua adversus tam grave præjudicium, unicum fore præsidium petivisse, quod diceret, nihil ab Ecclesia ea usque definitum, et proinde Cypriani errorem qui decessorum placitis et decretis mordicus insisteret, extra noxam suisse : præsertim cum neminem condemnaret qui alibi gentium agens, ubi canones isti non obtinuerant, ecclesia sue moribus eteretur. FELL.—Post loca egregia ista, addas ea utiliter, quæ Pearsonius de Afris eadem sententia persistentes posuit in Annal. Cyprian. ad an 257, soci. ii et iii. De hæreticorum autem Baptismo aliquot alia praeterea supra, cum ad initium Concil. Carthag. v, et hujus ipsius synodi, tum alibi, annotata sunt.

Ceterum cl. Marshallus, Cypriani interpres, qui de septimo hoc Cyprianeo concilio eruditam Dissertationem Cypriano suo adjecit, inter alia multa hoc duo probare pluribus argumentis aggressus est. Primum ab eo hoc monitum est, quod et cl. Marcellus in Praefatione ad S. Cypriani Op. ostendit p. xiii et xvi, inter omnes uicinumque de veritate Baptismi hæreticorum disputantes consensum suisse, Baptismum illum nullum habere salutis effectum, donec confirmatus fuerit auctoritate Ecclesiae atque episcopi super revertentes ad Ecclesiam. Deinde, Cypriani et deinde omnes judicavisse, disciplinas magis quam fideli rem controversam esse ; atque ita Ecclesiae licetum esse ex dispensandi jure suo Baptismos istiusmodi vel irritos vel firmatos habere : quamquam multum inter se discrepaverint veteres illi de eo quod ab Ecclesia fieri oportet. Ad posterioris hoc quod attinet, an istuc quæstio ad disciplinam magis quam ad fidem pertinere olim censeretur, alli viri doctissimi recte dubitarunt; etsi non ita a se invicem violari fidem alterutra pars putaverit, ut hæreticos esse adversarios judicaret. Vide inter alios Joanne Placette V. D. in Observat. Historico-Eccles. p. 102—114. Disertum quidem ait Augustinus lib. v de Baptismo, cap. 25, viciisse pacem Christi in cordibus eorum (Stephani et Cypriani), ut in tali diaconatione nullum inter eos malum schismatis oriretur. At interea Placettio visum est Stephanum re ipsa excommunicasse dissidentes ; quod quidem verisimile facit locus Firmiliani supra adductus ad pag. 152. Tempore tamen Xysti, successoris Stephani, quem bonum et pacificum sacerdotem Pontius Cypriani diaconus in Vita magistri sui appellat, et cuius martyrium ipse commemorat in epistola LXXXII, al. LXXX. Cyprianus, lites istam consipitæ suisevidentur. Sed hæc baetenus. Constat utique patrocinatum esse presulem Romanum veteri saltem Occidentalium consuetudini, non modo traditionis quam apostolicam esse creditum, conservandæ causa, sed etiam metu rehaptizandi seu frustra iterandi Baptismum, quem oī ὄφερρος Stephano unum esse aiebant secundum sacras Litteras, quod resert Cyprianus in Epistola ad Quintum, p. 426, aliisque nounulli loci ostendunt. At ultinam Stephanus in re, ut cum Augustino loquar, a tota Ecclesia nondum decisâ, similiter atque eadem de re agere secum statuit S. Dionysius Alexandrinus in epistola, quam supra ad, p. 173, assert Fellus, ad Philemonem Romanum scripta, magna et frequentissimas Ecclesias nōcērōzai φιλονεκτοῖς ἐκβαλεῖν von sustinuisse. Routh. Epistola quæ ad Jubaianum. Græci pro epistola ad